Hic si quis excuset, quosdam esse tam brutos vt aliis rationibus non queant commoueri, huic respondeo, multo aliud esse plebem erudire, aliud irridere. Nec est vllus populus tam crassus quin assidua doctrina proficiat.

890 Huic affine est, quod quidam per imagines mouent affectus aut per ostensas sanctorum reliquias, quorum neutrum conuenit grauitati loci, in quo consistit ecclesiastes; neque enim legimus vnquam tale quicquam factum vel a Christo vel ab Apostolis. Alibi plurimum vtilitatis habent imagines vel ad memoriam vel ad rerum intelligentiam, quaedam enim vix percipiuntur, nisi depicta, velut in descriptione vestitus aut locorum aut arborum vel ad infingendas  
895 animo phantasias, de quibus modo diximus, qua nimirum in parte conducunt et concionaturis. Verum ea dignitas est concionis vt eiusmodi adminicula grauatim admittat. Idem sentiendum arbitror de reliquiis sanctorum. Vtrobique cauendum est a superstitione, quia par vtrobique periculum.

900 Video quosdam ad affectus concitandos abusos narratiunculis quibusdam, plerisque, vt arbitror, in hoc ipsum confictis, de quibus fortasse post incidet dicendi maior opportunitas. Et hactenus quidem de affectibus videor admonuisse satis, quod quidem ad ecclesiasten attinet.

Restat indicare digito quae schemata ad quas orationis virtutes conducunt. Praecipuae virtutes sunt probabilitas, perspicuitas, euidencia, iucunditas, vehementia, splendor siue sublimitas. Quoniam autem inter artis scriptores non  
905 satis conuenit de generibus ac vocabulis figurarum, ne quid hic lectorem frustra torqueamus hac varietate, vtemur fere nominibus, quibus vsus est is qui de rhetoricis scripsit ad Herennium, siue is Cornificius fuit, siue quis alius, tametsi vix alius de figuris scripsit negligentius. Ac primum quae faciunt ad  
910 orationis acrimoniam ac vehementiam, illam Graeci γοργότητα vocant, hanc |  
LB 988 δεινότητα, nos res inter se finitimas mixtim tractabimus.

894 infingendas *BAS LB*: infingendas *O*.

903 conducunt *BAS LB*: conducent *O*.

886 excuset "Donnait pour excuse" (à ce comportement grossier de certains prédicateurs), "disait pour les excuser" suivi de la proposition infinitive. Ce tour est chez Suet. *Aug.* 69, 1; *Ner.* 33, 4.

*rationibus* Ironique, forme antithèse avec *brutos* (dépourvus de raison, donc inaccessibles aux arguments).

887 erudire ... irridere Adnominatio (*Rhet. Her.* IV, 21-22, 29-31).

*irridere* "Se moquer de lui" en essayant de le tromper par des "praestigia" (l. 877).

888 doctrina Comme l. 883 "enseignement", mais ici "enseignement reçu".